
 
 
 

CONSELHO DE CENTRO  
 

RESOLUÇÃO Nº 01/2021 - CONCECAV 
 
 
 
 

INSTITUI HOMENAGEM “DESTAQUE 
CAVIANO”. 
 
 
 

CLÓVIS ELISEU GEWEHR, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias e 
Presidente do Conselho de Centro, no uso de suas atribuições e considerando deliberação do 
Conselho de Centro em reunião realizada no dia 17/02/2021, 
 
RESOLVE: 
 

1. Com o objetivo de melhorar a interação entre os egressos dos cursos de graduação e 
destacar aquelas pessoas da sociedade que por alguma ação tiveram relação com o 
engrandecimento do Centro de Ciências Agroveterinárias, resolve: 

 
  Instituir a homenagem “DESTAQUE CAVIANO”, em que: 

 
 Cada Departamento de curso de graduação do CAV deve encaminhar até o final de 

agosto de cada ano, o nome de um egresso que tenha se destacado na atividade 
profissional. Os nomes serão indicados pelo pleno de cada departamento e a decisão do 
indicado será deliberado por votação decidido por simples maioria.  

 
 A Direção de Centro indicará 2 nomes da sociedade ao Conselho de Centro, plenamente 

justificados, em que o Concecav decidirá por maioria simples o indicado.  
 

 Não será permitido a indicação de servidor da UDESC. 
 

 A homologação dos indicados pelos departamentos e a votação para a indicação do 
homenageado externo ocorrerá na reunião do Concecav no mês de setembro. 

 
 A solenidade de entrega das homenagens ocorrerá na última sexta-feira do mês de 

novembro de cada ano. 
 
 

2. Publique-se para conhecimento. 
 

 
 

                                                                             Lages, SC, 17 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr 
Diretor Geral  

Presidente do CONCECAV  

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 


